QUÆSTIO XXI.

Quare tam crudeli, ac extraordinario supplicio perit Herodes?

153. Sup. rias ad inst. mem. vilitatem. Herodes magnifica indutus veste, populo acclamante voces illius non hominis, sed Dei esse. multa superbia elatus, præsumens de se esse aliquid supra hominem, alto Dei iudicio deprimitur, ac in extremam vilitatem demergitur, & abjectionem patitur, fetore nempe, carne putrida vermibus corrodentibus, acutissimisque doloribus & horribili bubone in capite apparente.

154. Thren. 4. Syriac. De Principibus, ac Magnatibus Israël in captivitate dicitur Thren. 4. num. 5. Qui nutriebatur in croceis, amplexati sunt stercorea. Syriac. Qui nutriti sunt super croceos, ecce dormiunt in sterquiliniis Croceus erat genus vestimentorum regale rubrum ac coccineum, quo inservientes Deo utebantur, & pro magnis deliciis habebatur, at vero cum tanto bono abuterentur, multis, & magnis peccatis ad extremam vilitatem devenerunt; ut inservirent in sterquiliniis, portantes stercorea fuorum dominorum ut ponderat D. August. in Psalm 80. D. Nilus in Alctico, & ait. Qui in croceis educati sumus, nos stercore coinguinamus: Cum enim in splendidis ac præclaris cogitationibus versamur in croceis nutrimur, Cum autem hæc missa vivendi ratione terrenis negotiis involvimur stercore nos operimus Qui celestibus omnibus impleantur terrestribus in stercore versantur, stercoreque operiuntur.

155. Levit. II. Prohibitum erat lege Levitic. 11. num. 26. Animal, quod ambulat super manus ex cunctis animan-

tibus, que incedunt quadrupedia, immundum erit. et qualenam crimen est in animalibus super manus suas degere, quod severa immunditæ pœna mul- tatur; Nullum in bruto animali peccatum, utpote quod illius est incapax: sed ibi denotatur homo cum sua inani confidentia, qui vero Deo contempto, multū in operibus manuum suarum confisus præsumit se digito posse Cœlum pertingere, in omne fœdum, & immundum præcipitatur, ut ab omnibus rejiciatur. D. Nilus citatus ait. Cur a Deo deficientes spem brachii firmamus, Dominique providentiam manibus nostris adscribimus. Hæc enigmate lex designat quod manibus, inquit, incedit, immundum est. Manibus incedit, qui manibus nititur, quique spem in illis omnem suam habet.

QUÆSTIO XXII.

Quare solus Herodes tam rigide punitur, & non etiam illi qui applaudentes dicebant illius voces non esse hominis, sed Dei?

156. Oecum. Auditis faustis acclamationibus grandi sup- plio punitur Herodes, cum tamen, ut notat Oecumenius, nihil tale ipse dixerit, sed tantum acquievit, & percuncto animo acceptavit, dum acclamarentur voces Dei, non hominis, & num- quid talia blasphemio ore profertentes, impuniti remanebunt?

157. Oecum. Respondet Oecumenius ibi, verum quare non etiam assentatores puniuntur? Utrique sanè supplicio digni erant, verum cum nondum tempus sit iudicii, is punitur, qui maxime obnoxius est crimini. Esti omnes valde promerentur dignam suorum delictorum pœnam, tamen herodis scelera tam ob præsentem vanitatem, quam ob multa, quæ contra Apostolos perpetravit, facinora, ad cumulum devenerunt, ut divinam Iram concitaverint; at quoad aliorum peccata adhuc non erat iudicii tempus, sed citò veniet, & non tardabit. Adhuc non sunt completa iniquitates Amorrhæorum. Genes. 15. Gen. 15. num 16.

158. Itai. 5. Ait Itaias cap. 5. num. 25. Ideo iratus est furor Domini in populum suum, & extendit manum suam super eum, & percussit eum, & conturbati sunt montes, & facta sunt morticina eorum, quasi sterces in medio platearum. In iis omnibus non est adversus furor ejus, sed adhuc manus extensa. Exarsit furor domini in populum suum ob illorum peccata conturbati sunt montes, ut exponit Arias Montanus, Arias. Principes, Duces, ac Magnates tam rigido, ac horrendo supplicio, & facta sunt morticina eorum, nempe cadavera putrida, & foetida, ut sterctus, sed quievit ibi ira Domini. Sed adhuc manus extensa ad nova supplicia inferenda, atque ad alios castigandos. Interlinealis, Adhuc extensa sunt alios percussura. Lira, Extensa ad puniendam abominabilem populi secundum tempus quo placuerit iustitia Divina.

159. Exod. 14. Taliis dicitur exitus. Sequebantur isti miseri applaudentes Herodem illius similem exitum invenient, cum devenissent Israël ad mare rubrum, & simul Pharao cum suo exercitu varia exitit utriusque fors, & dissimilis ut scribitur Exod. 14. num. 28. Reversa sunt aquæ, & operuerunt currus, & equites cuncti exercitus Pharaonis, qui insequentes ingressi fuerant mare, nec unus quidem supervisus ex eis. Filii autem Israël perrexerunt per medium sicci maris, & aqua eis erant quasi pro muro. Unde tanta differentia, cur sequatur

sequatur pharaonem Aegyptiacus exercitus, Israel Deum in columna nubis. Non ergo mirum, quod Pharaonis perditio universos, secum involverit sectatores, & divina protectio in secutum, ac tamen ducat Israel. Origenes in homil. 16. in Exod. ait: Qui Aegyptius est, & sequitur Pharaonem, ille viriorum fluctibus mergitur, qui vero sequitur Christum, aqua ei murus sunt, ipse autem in media via insequitur per sicum. Ex ductore, quem habes, ad talem exitum devenies.

CAPUT XIII.

- 1. Erant autem in Ecclesia, qua erat Antiochia, propheta, & Doctores, in quibus Barnabas, & Simon, qui vocabatur Niger, & Lucius Cyrenensis, & Manabem, qui erat Herodis Tetrarchae collactaneus, & Saulus.
2. Ministrantibus autem illis Domino, & jejunantibus: dixit illis Spiritus Sanctus, Segregate mihi Saulum, & Barnabam in opus, ad quod assumpsi eos.
3. Tunc jejunantes; & orantes, imponentesque eis manus dimiserunt illos.
4. Et ipsi quidem missi a Spiritu Sancto abierunt Seleuciam, & inde navigaverunt Cyprum.
5. Et cum venissent Salaminam, predicabant Verbum Dei in Synagogis Judaeorum; Habebant autem, & Joannem in ministerio.
6. Et cum perambulassent universam Insulam usque Paphum, invenerunt quemdam virum Magum pseudopropheta, Judaeum, cui nomen erat Bariesu.
7. Qui erat cum Proconsule Sergio Paulo viro prudente. Hic accersitis Barnaba, & Saulo, desiderabat audire Verbum Dei.
8. Resistebat autem illis Elymas magus, (sic enim interpretatur nomen ejus) quarens avertere Proconsulem a fide.
9. Saulus autem, qui & Paulus, repletus Spiritu sancto intuens in eum.
10. Dixit, O plene omni dolo & omni fallacia filii diaboli, inimice omnis justitiae, non desinis subvertere vias Domini rectas.
11. Et nunc ecce manus Domini super te, & eris caecus non videntem solem usque ad tempus. Et confestim cecidit in eum caligo, & tenebra, & circumiens querebat, qui ei manum daret.
12. Tunc proconsul cum vidisset factum, credidit admirans super doctrina Domini.
13. Et cum a Papho navigassent Paulus, & qui cum eo erant, venerunt Pergem Pamphilia, Joannes autem descendens ab eis reversus est Jerusalem.
14. Illi vero pertransientes Pergem, venerunt Antiochiam Pisdia, & ingressi Synagogam die Sabbathorum sederunt.
15. Post lectionem autem legis, & prophetarum miserunt Principes Synagoga ad eo dicentes, Viri fratres, si quis est in vobis sermo exhortationis ad plebem dicite.
16. Surgens autem Paulus, & manu silentium indicans ait, Viri Israelitae, & qui timeis Deum, audite.
17. Deus plebis Israel elegit Patres nostros, & plebem exaltavit, cum essem Incola in terra Aegypti, & in Brachio excelso eduxit eos ex ea.